SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 362, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor Presidente do Banco Central do Brasil,
informações sobre as dívidas rurais.

AUTORIA: Senador Beto Faro (PT/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 362/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157052

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Presidente do Banco Central do Brasil,
informações sobre as dívidas rurais.

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Presidente do Banco Central do Brasil, informações sobre as dívidas rurais.

As dívidas dos agricultores no âmbito da política oficial de crédito

rural, com o seguinte detalhamento:

“Evolução dos saldos devedores totais, em condições de normalidade,

vencidas e em prejuízo, por ano, de 2010 a 2022, por unidade federada, por fonte

de financiamento, por programa, e por instituição financeira.”

Requeremos, ainda, que as informações solicitadas sejam enviadas,

também, em editor de planilhas Excel.

JUSTIFICAÇÃO

As informações pretendidas objetivam subsidiar o conhecimento

adequado da política de crédito rural oficial para instrumentalizar as ações do

Mandato no tema. De acordo com o recente “Indicador trimestral de Inadimplência

do Produtor Rural da Serasa Experian”, há um grau elevado de endividamento

entre os produtores rurais. A região Norte, concentra a maior taxa de

inadimplência do Brasil, entre os produtores rurais, atingindo 38,7%.

S
F

/
2

3
4

8
8

.
9

4
2

8
3

-
3

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 362/2023

As informações permitirão qualificar esse perfil de endividamento

revelando a participação do crédito rural oficial.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

Senador Beto Faro
(PT - PA)

S
F

/
2

3
4

8
8

.
9

4
2

8
3

-
3

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 362/2023